
  

Утверждено 

решением педагогического совета 

МАОУ СОШ № 93 

протокол № 1 от 30.08.2024г. 

Директор МАОУ СОШ № 93 

____________О.Н.Дегтярева 

 

 

Введено в действие 

приказом МАОУ СОШ № 93 

№  630 -П от 30.08.2024г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Положение о правилах пользования гардеробом  

МАОУ СОШ № 93 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Общие положения 

1.1. Гардероб 1 корпуса МАОУ СОШ № 93 расположен в специально 

отведенном месте и предназначен только для хранения верхней одежды 

обучающихся, а также гостей образовательной организации. 

1.2. Вещи в гардероб принимаются только в чистом виде. Сменная обувь 

оставляется в гардеробе в индивидуальных пакетах, сумках и вешается на 

крючок.  

1.3. Школьный гардероб работает с 07.30 до 19.30 ежедневно, кроме 

воскресенья. В субботу гардероб работает с 07.30 до 18.50. 

1.4. Гардеробом запрещается пользоваться во время учебного процесса 

или на перемене. 

1.5. Во время учебного процесса одежда обучающимся выдается только 

по уважительной причине при наличии пропуска на выход из школы, по 

распоряжению дежурного администратора, дежурного учителя, под 

контролем классного руководителя. В случае, если учебное занятие 

проводится на улице (физическая культура, экскурсия и т.д.), учащиеся 

забирают одежду под контролем учителя – предметника. 

1.6. Вещи в гардеробе размещаются в соответствии с определенным для 

класса сектором. 

1.7. Классный руководитель дежурного класса назначает ежедневно 

дежурных в гардероб, которые несут дежурство под его руководством и 

контролем дежурного администратора. 

1.8. В период проведения культурно-массовых и спортивных 

мероприятий гардероб работает на основании указаний администрации 

МАОУ СОШ № 93. 

1.9. Находиться в верхней одежде на учебных занятиях запрещено, за 

исключением аварийных случаев системы отопления или подготовки к 

проведению плановой эвакуации. 

2. Правила работы гардероба 

2.1. Перед началом 1-й и 2-й смен (соответственно) ученик 

самостоятельно вешает одежду на крючок в ряду своего класса под 

контролем дежурного учителя. 

2.2. На хранение в гардероб принимается только верхняя одежда 

(куртки, ветровки, пальто, пуховики и другие аналогичные вещи). Учащимся 

в целях сохранности их имущества и отсутствия жетонной системы 

запрещено оставлять в гардеробе головные уборы, брюки, трико, штаны, 

утепленные и т.д., майки, кофты, пиджаки и т.д., юбки, платья и т.д., 

рукавицы, перчатки и т.д., в карманах одежды ключи, деньги, золотые 

изделия, сотовые телефоны и другие ценные вещи. 



2.3. В период эвакуации (не плановой) обучающихся из школы и в 

различных ЧС гардероб закрывается, одежда не выдается. По особому 

указанию директора школы (начальника штаба объекта ГО) дежурный 

администратор выдает классным руководителям одежду учеников класса. 

3. Права и обязанности работников школы, педагогических   

работников, обучающихся школы при пользовании гардероба. 

3.1. Обучающиеся обязаны: 

 • Сдавать вещи в гардероб в соответствии с определенным для класса 

сектором.  

• После окончания занятий обучающийся обязан забрать все свои вещи 

из гардероба. 

 • Прием и выдача одежды из гардероба осуществляется в соответствии с 

расписанием занятий только в присутствии учителя-предметника, классного 

руководителя или, в порядке исключения, дежурного администратора, 

дежурного учителя. 

 • Гардероб во время уроков закрыт, одежду можно забрать по 

окончании занятий.  

Категорически запрещается:  

• Оставлять в карманах одежды ключи, деньги, золотые изделия, 

сотовые телефоны и другие ценные вещи. 

 • Находиться в гардеробе и брать одежду без разрешения дежурного 

администратора, дежурного учителя, учителя-предметника, классного 

руководителя.  

• Приходить в гардероб во время урока.  

• Нарушать правила поведения обучающихся МАОУ СОШ № 93  

3.2. Учителя – предметники обязаны:  

• По окончании последнего урока (согласно школьному расписанию) 

сопровождать обучающихся в гардероб.  

• Контролировать процесс получения одежды.  

• Обеспечить соблюдение правил поведения обучающимися в гардеробе.  

• Следить за дисциплиной и порядком при получении одежды 

обучающимися класса. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 

имени Кронида Обойщикова 

350901, г. Краснодар, ул. 1-го Мая, 93 ИНН/КПП 2311062324/231101001 

телефон/факс (861)252-67-97 
 

П Р И К А З 

 

30.08.2024                                                              № 630-П 

 

 

О введении в действие положения о правилах пользования гардеробом  

МАОУ СОШ № 93 

 

В целях обеспечения безопасных условий пребывания в учреждении, 

поддержания порядка и сохранности имущества обучающихся в гардеробе 

школы, соблюдения норм воспитания уважения к личности участников 

образовательного процесса, развития навыков культурного поведения в 

обществе 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить положение о правилах пользования гардеробом МАОУ 

СОШ № 93. 

2. Заместителю директора Отрох Г.Н. данное Положение довести до 

сведения обучающихся и их родителей не позднее 03.09.2024 года 

3. Заместителю директора разместить Положение на официальном 

сайте МАОУ СОШ № 93. 

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора Отрох Г.Н. 

 

 

 

 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 93                                   О.Н.Дегтярева 

 

С приказом ознакомлен: 

Отрох Г.Н. 

 


		2024-10-15T08:43:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 93 ИМЕНИ КРОНИДА ОБОЙЩИКОВА
	Я являюсь автором этого документа




